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ØVELSEN FØLG FINGEREN/ DIRIGERET SHAPING
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I sidste lektion fortalte jeg om, hvordan 
man kan igangsætte adfærd. 

Den ene metode var dirigeret shaping. Det 
betyder, at man med fingeren eller en 
pind/target stick, får sin hund til at følge 
efter og dermed dirigere den ind i øvelsen. 

Eks. hvis man vil have hunden til at gå op i 
sin kurv, så peger man i kurven med 
fingeren. Det kunne også være, at man vil 
have den i en plads, så bruger vi fingeren, 
som den skal følge, og dermed går den 
ind på plads. 

Men for at den kan dirigeres til en øvelse, 
skal den lærer at følge fingeren. 
Indlæringen af øvelsen får du her trin for 
trin.

Følge fingeren.
• Du har en godbid i din ene hånd - den 

anden hånd er tom.

• Du tager nu din pegefinger frem mod 
din hunds snude, i snudehøjde. Men 
kun 3-5 cm. væk fra snuden, så den 
skal strække sig frem for at dutte.

• Den vil nu sandsynligvis lugte til din 
finger, og i samme sekund dens snude 
rører din finger, - så klikker du.

• Du skal klikke nøjagtig på samme tid, 
som dens snude rammer.

• Du gentager, at den dutter på din 
finger, og at du klikker.

• Når den gør det automatisk, begynder 
du at flytte fingeren lidt, så den skal til 
at følge fingeren for at komme til at 
dutte.

• Du placerer nu din finger forskellige 
steder foran hunden, så du er sikker 
på, at den har forstået, at den skal hen 
og dutte på din finger.

• Efter nogle dage kan du begynde at få 
den til at følge flere og flere skridt med 
din finger, så du kan bruge din finger 
som en følgepind.
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HVORNÅR KAN MAN TRAPPE UD AF GODBIDDER

 Som du ved, så skal hunden have løn/
belønning for alt det, vi ønsker af den, 
ellers kan det ikke betale sig for den. Den 
skal have en høj løn til at starte med, her 
det første år. Først når den helt har 
forstået øvelsen, kan man så småt trappe 
ud. 
Men man trapper ikke ud af 
belønningerne, før hunden forstår 
øvelsen 100% - og det vil sige, at hunden 
gør det rigtige hver gang, også når der er 
forstyrrelser. 

Med andre ord. Hvis hunden ikke gør det 
rigtige, så har man gjort det for svært, og 
har ikke belønnet den nok. Hunden skal 
ALTID, her i indlæringsfasen, have 
belønninger for ønsket adfærd, når der er 
forstyrrelser. 

Glem det ikke. Det er en god idé, at få sig 
en godbidtaske eller godbidvest, så du 
altid har belønningerne tæt på. 

Som tidligere nævnt i en af de første 
lektioner, så er der rigtig mange der 
tænker, at hunden bliver for tyk eller, at 
det da ikke kan passe, at den skal have 
så mange belønninger. 

Men det kan passe :-), og som du ved, jo 
bedre du er til at få belønnet din hund for 
ønsket adfærd, des bedre bliver den. 
Fordi via belønning er der større 
sandsynlighed for, at hunden gider 
gentage adfærden/øvelsen igen. 
Hvis den ikke får noget ud af at gøre det 
den gør, så begynder den bare på 
noget andet "hundeligt", som ofte er 
noget vi ikke ønsker, den skal gøre (bide i 
snoren, pibe, gø, snuse osv). 
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DET ER VIGTIGT AT DIN TRÆNING FORTSÆTTER
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Det er aldrig for sent at trappe ud af 
belønningerne, det vil sige, at man 
indlæringsmæssigt ikke, som sådan, kan 
belønne for meget. 

Man skal dog huske at trappe ud, hvis 
man ikke for evigt vil træne med 
godbidder. Men det skal gøres rigtigt, og 
det kan du lære på online forløbet 
“klikkertræning 2- hverdagslydighed”. 

Det er selvfølgelig fantastisk for mig, hvis 
du vælger og har lyst til at købe et online 
forløb mere, det skal ikke være nogen 
hemmelighed. Det er naturligvis helt op til 
dig selv, men jeg vil fra hjertet af anbefale 
at fortsætte træningen, uanset om du gør 
det hjemme selv, vælger et træningssted i 
nærheden af dig, eller om du vælger et 
onlineforløb hos mig. 

Det vigtige for dig er at du får bygget din 
lydighedstræning rigtigt op trin for trin. For 

trapper man for tidligt ud af belønningerne, 
så bliver øvelsen ikke stabil. Det er 
VIGTIGT at huske, også selvom det er i 
modstrid med ens egen logik og, hvordan 
man måske har trænet førhen. 

Træningen og indlæringstrinene, samt 
metoderne er, som sagt, ikke noget jeg 
selv har fundet på, men de er 
dokumenteret ,og det er en meget effektiv 
måde at få stabile og gode resultater på. 

Selvom du ikke vælger mere træning fra 
mig, vil jeg som et godt råd, anbefale dig 
at finde træning, hvor der bruges positive 
indlæringsmetoder og gerne 
klikkertræning, fordi det virker meget 
effektivt og er en stabil indlæringsform 
uden tvang og ubehag for hunden, så du 
undgår problemadfærd.
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